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زنان و دخترانی که در معرض خشونت های خانگی 
هستند، زنان آسیب دیده، افراد بی خانمان، زنان و 
دخترانی که به هر دلیلی خانه و محل سکونت خود را 
ترک کرده و سرپناهی برای زندگی ندارند، مهم ترین 
گروه هدف خانه های امن هستند ؛ تنها مراکز حمایتی از 
زنان که آنها را با فرزندانشان پذیرش می کند و سکونتگاه 
موقتی با تامین نیازهای اولیه زندگی برای این زنان است. 
امروزه 28خانه امن در سراسر کشور مشغول به فعالیت 
است؛ یعنی حتی به ازای هر استان کشور، هنوز یک خانه 
امن دولتی یا خصوصی وجود ندارد. کافی نبودن تعداد 
این مراکز حمایتی، موضوعی است که معاون اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور هم از آن یاد کرده است. این 
در حالی است که طبق اعلام دفتر کاهش آسیب های 
اجتماعی سازمان بهزیستی، 80درصد از زنان و دختران 
در 24ساعت نخست بعد از فرار یا ترک خانه، مورد  اذیت 
و آزار قرار می گیرند. می گوید: »وقتی در خیابان ها و 

پارک ها با دختران و زنانی روبه رو می شویم که از خانه 
بیرون زده اند، نخستین توصیه ای که به آنها می کنیم این 
است که به خانه برگردند. اما اغلب این جواب را می شنویم 
که اگر به خانه برگردیم پدر یا شوهرمان ما را می کشند!« 
»لیلا بهادری« سال هاست به عنوان مددکار مراکز کاهش 
آسیب در محلات مرکزی تهران فعالیت می کند؛ درست 
از زمانی که اعتیاد و سوءمصرف مواد مخدر را ترک کرده و 
دوره های آموزشی را در یکی از مراکز محله هرندی از سر 
گذرانده بود. او می گوید:»وقتی زنان و دختران از خانه 
بیرون می زنند که فکر می کنند هیچ راه چاره ای برای 
خلاصی آنها از فشار موجود در فضای خانه باقی نمانده. 
بسیاری از آنها حتی نمی دانند که مراکز حمایتی ای هست 
و اگر شانس بیاورند مددکار اجتماعی یا کسی که آشنا به 
این آسیب ها باشد با آنها روبه رو می شود. اما همه این 
شانس را ندارند و گرفتار آسیب ها و مشکلات پیچیده ای 
می شوند.« او درباره توصیه به بازگشت به خانه و کارساز 
بودن یا نبودن آن می گوید: »ترس از مواجهه دوباره با 
خانواده و برگشت به خانه برای زنان و دختران به مسئله ای 
بسیار بزرگ تبدیل می شود. اغلب حس می کنند که نه راه 
پس دارند و نه راه پیش. مداخله مددکاران و مشاوران در 

این میان می تواند بسیار کارساز باشد. موارد زیادی از این 
افراد را در ذهن دارم که بعد از مداخله مددکاران، با خانواده 
فرد تماس گرفته شده و اعلام کرده ایم که دختر آنها در 
جایی امن است. بعد از چند جلسه مشاوره با خانواده و 
معرفی به مشاوران تخصصی تر، موفق شده ایم که روی 
مشکلی که دختر در خانه با آن مواجه بوده اثر بگذاریم. 
البته افرادی هم هستند که به هیچ وجه راضی به صحبت 
با خانواده ها  و  بازگشت به محیط قبلی زندگی خود 
نیستند.« هرچه زمان بیشتری از ترک خانه می گذرد، 
بازگشت به خانه برای زنان و دختران و همچنین پذیرش 
خانواده سخت تر می شود. به گفته بهادری، این موضوع 
معمولاً درباره زنان و دختران فراری از خانه صدق می کند 
و آنها ترجیح می دهند به دلیل مسائلی مثل انگ و آبرو، 
دیگر دخترشان را در خانه و محله خود نبینند. درحالی که 
مردان و پسران فراری از خانه راحت تر توسط خانواده 
پذیرفته می شوند و چالش های کمتری برای بازگشت 

به خانه دارند.

 مداخله مددکاران برای حل مشکل
خانه های امن، قرار است مامنی برای زنان و دخترانی باشد 

مأمنی برای فرار از خشونت خانگی
معاون اجتماعی سازمان بهزیستی از نیاز کشور به گسترش خانه های امن می گوید

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

محمد رضازاده
رئیس سازمان غذا و دارو 

در گذشته ارزی که برای صنعت دارو 
درنظر گرفتند را هر سال کاهش دادند 
و با کاهش ارز ترجیحی، ارز نیمایی 
جانشین آن شد و داروهایی که ارز 
نیمایی گرفتند قیمت آنها بالاتر رفت 
و برای بیمه ها و مردم نیز مشکلاتی 

ایجاد شد./فارس

صادق ستاری فرد 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش

منتظر ابلاغ آیین نامه رتبه بندی 
معلمان توسط رئیس جمهور هستیم. 
احکام اعضای هیأت های ممیزی 
صادر شده است و جلسات مقدماتی 
استان ها  در  ممیزی  هیأت های 
و مناطق در حال برگزاری است. 
سامانه ای از سوی آموزش و پرورش 
تعریف شده که مدارک فرهنگیان 
در آنجا تجمیع و اجرای رتبه بندی 

به محض ابلاغ، اجرا شود./فارس

امن در سراسر کشور فعال است. 
8خانه امن فعال در کشور دولتی و 
20خانه امن دیگر وابسته به مراکز 

خصوصی هستند.

28
خانه

از آغاز فعالیت خانه های امن در ایران 
می گذرد.

2441نفر در سال گذشته در خانه های 
امن اقامت موقت داشتند.

6
سال

حداکثر زمان پذیرش زنان و مادران در 
خانه های امن دولتی است. این زمان 
ممکن است به تشخیص مدیر مرکز و با 

اخذ مجوز، طولانی تر هم شود.

8
ماه

حداکثر سن پسرانی است که اجازه 
دارند در خانه های امن همراه مادران 

خود زندگی کنند.
12
سال

نقل قول 

عدد خبر

که به هر دلیلی، از خانه بیرون زده و جایی برای ماندن بهزیستی
ندارند. دور کردن آنها از چرخه اعتیاد و آسیب های دیگر، 
مهم ترین هدفی است که از راه اندازی این مراکز حمایتی 
دنبال می شود. داشتن حریم خصوصی مشخص، اتاقی 
از آن خود، و امکان استفاده از خدمات مشاوره ای و 
مددکاری از خدماتی است که این مراکز به زنان و دختران 
بی سرپناه ارائه می کند. بهادری می گوید: »نوجوانان 
زیادی در بین افرادی که از خانه فرار کرده اند به چشم 
می خورند. فرار از خانه دلایل مختلفی دارد و از مهم ترین 
آنها در رده های سنی نوجوانان، قرار گرفتن در معرض 
خشونت و آزار، تعرض، اختلافات عمیق با والدین، والدین 
معتاد و... است.« خانه های امن هم اکنون تنها مراکز 
حمایتی زنان هستند که آنها را به همراه فرزندانشان 
پذیرش می کنند؛ موضوعی که برای بسیاری از زنان 
درگیر آسیب های اجتماعی و فاقد سرپناه مسئله ای 
مهم به شمار می رود. بهادری می گوید: »در بین افراد 
بی خانمان و کارتن خواب، حتی خانواده هایی با فرزند و 
همسر هم به چشم می خورد. یکی از دلایلی که این افراد 
تمایلی برای رفتن به کمپ ها و مراکز نگهداری ندارند، این 
است که اعضای خانواده را از هم جدا می کنند؛ کودکان به 
مراکز بهزیستی منتقل می شوند و مردان به مراکز ترک 
اعتیاد مردان و زنان هم به کمپ های مخصوص زنان. اما 
این روال در خانه های امن تفاوت دارد. این زنان درصورت 
داشتن فرزند اجازه دارند تا او را همراه خود به مرکز ببرند. 
در این مراکز تنها جای خواب و غذا به این افراد داده 
نمی شوند بلکه طی فرایند مددکاری، در روند ترک 
اعتیاد، مهارت آموزی، بازگشت به خانه و ترخیص از مرکز 
حمایتی قرار می گیرند. تعداد پرونده هایی که خروجی 

موفقی در این مراکز دارند کم نیستند.«

خانه های امن؛ نیازمند توسعه
زنان و دختران نیازمند حمایت اجتماعی، از طریق 
گشت های سیار  یا معرفی توسط بهزیستی و همچنین 
از طریق تماس مستقیم با خانه های امن، درصورت 
واجد شرایط بودن در این خانه ها پذیرش می شوند. 
»محمد نصیری«، معاون اجتماعی سازمان بهزیستی 
می گوید:»سازمان های مردم نهادی که صاحب مجوز 
خانه امن هستند دارای ویژگی ها و شرایط خاص بوده و 
از لحاظ تخصصی و حرفه ای و توان مالی در رتبه بالایی 
قرار دارند.«  به گفته نصیری، ارائه خدمات تخصصی 
مددکاری اجتماعی، روانشناسی و حقوقی به تمامی 
اعضای خانواده تحت خشونت خانگی در راستای ایجاد 
فضای امن و عاری از خشونت و بازپیوند اعضای خانواده به 
یکدیگر، از مهم ترین اهداف خانه های امن است. او افزود: 
»هم اکنون تعداد این خانه ها پاسخگوی نیاز جامعه نبوده 
و باید برنامه های توسعه ای با کمک خیرین و مؤسسات 
خیریه انجام گیرد.«  طبق اعلام سازمان بهزیستی  سال 
گذشته 2 هزار  و44۱ نفر از زنان تحت خشونت خانگی در 

این مراکز پذیرش شدند و خدمات دریافت کردند.

 گلایه از بی کیفیتی بعضی 
از اقلام توانبخشی ساخت داخل

سرپرست دفتر امور توانبخشی روزانه و توانپزشکی بهزیستی 
کشور با بیان اینکه برخی از اقلام توانبخشی ساخت داخل 
از کیفیت مناسبي برخوردار نیست، درباره ارائه خدمات 
دندانپزشکی به افراد دارای معلولیت و سالمندان توضیحاتی 
ارائه کرد. رامین رضایی، سرپرست دفتر امور توانبخشی روزانه 
و توانپزشکی بهزیستی کشور درباره مراکز روزانه توانبخشی 
گفت: هم اکنون حدود ۵0هزار نفر از مددجویان در هزار و 
۵00مرکز روزانه توانبخشی بهره مند می شوند. او ادامه داد: 
براساس پروتکل ها و رعایت موارد بهداشتی که در دوران کرونا 
مطرح بود ما به تبعیت از ستاد کرونا مکلف شدیم تا آموزش ها از 
راه دور انجام شود و این به معنی تعطیلی مراکز نبود بلکه صرفا 
به دلیل رعایت پروتکل های بهداشتی موارد آموزشی از راه دور 
انجام می شد. هم اکنون با توجه به اینکه شهرها در وضعیت آبی 
و زرد قرار گرفتند مراکز ما فعال هستند و مددجویان در مراکز 
توانبخشی روزانه خدمات دریافت می کنند. از ابتدای سال 
نیز بازدیدهای مکرر از مراکز داشته ایم و خوشبختانه مراکز 
با ظرفیت کامل در حال ارائه خدمات به مددجویان هستند. 
سرپرست دفتر امور توانبخشی روزانه و توانپزشکی بهزیستی 
کشور با بیان اینکه هیچ مرکز روزانه توانبخشی تعطیل نشده 
و در نتیجه ریزش پرسنل هم در این بخش نداشته ایم، گفت: 
در طول دوران کرونا با تهیه بسته های مجازی تلاش کردیم که 
خانواده ها را درگیر برنامه های توانبخشی کنیم و در این 2سال 
مددجویان از خدمات توانبخشی بی بهره نبوده اند. او افزود: ما 
همیشه یک سری از مددجویان را در زمان های مختلف به دلیل 
بیماری یا موارد دیگر نداریم اما این به معنی انصراف آنها از 
دریافت خدمات نیست و به محض اینکه شرایط شان مساعد شود 
برای دریافت خدمات به مراکز مراجعه می کنند و ما مشکلی در 
این زمینه نداریم و حضور مددجویان در مراکز قابل قبول است و 
مراکز ما مانند دوران قبل از کرونا در حال فعالیت هستند. رضایی 
گفت: طبیعتا به دنبال تحریم های ظالمانه ای که به کشور ما 
تحمیل شده است، مددجویان ما هم بی نصیب از این فشارهای 
اقتصادی نمانده اند، اما تمام تلاش سازمان این است که تا حدی 
که مقدور است مشکلات مددجویان را به حداقل برساند. به طور 
مثال یارانه ای که ما برای حضور مددجویان در مراکز روزانه 
پرداخت می کنیم تلاش کردیم تا با وجود سختی های اقتصادی 
که داشتیم ۳۵درصد نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کند. 
همچنین تلاش کردیم تا بتوانیم برای مدت ۶ ماه با توجه به 
بودجه ای که در اختیار داریم هزینه ایاب وذهاب مددجویان 
را از منزل به مرکز و بالعکس پرداخت کنیم البته هنوز این امر 
محقق نشده است. همچنین تلاش کردیم یک میان وعده غذایی 
را نیز در مراکز برای مددجویان تامین کنیم. سرپرست دفتر امور 
توانبخشی روزانه و توانپزشکی بهزیستی کشور درباره تامین 
وسایل توانبخشی گفت: ما سعی می کنیم تا جایی که مقدور 
است مددجویان ما به دلیل نداشتن وسایل کمک توانبخشی در 
مضیقه نباشند. امروز موضوعی که باعث نارضایتی مددجویان 
ما شده است بی کیفیت بودن برخی از اقلام توانبخشی ساخت 
داخل است. طبیعتا ما به دلیل تحریم ها و مشکلاتی که داریم 
ورود وسایل باکیفیت توانبخشی خارجی به کشور با مشکل 
مواجه است اما ما اقدامات مان را برای تامین این وسایل مورد نیاز 
از طریق ساخت داخل انجام دادیم و تلاش کردیم که با تعامل 
با سازندگان بخشی از این نقاط ضعف را رفع کنیم تا متناسب 
با نیازمندی های مددجویان وسایل باکیفیت تری در اختیار 
مددجویان قرار دهیم. رضایی درباره افزایش قیمت وسایل 
توانبخشی تصریح کرد: طبیعی است که با بالارفتن هزینه های 
تولید هزینه های وسایل توانبخشی نیز افزایش پیدا کرده است؛ 
ما سعی کردیم بخشی از این هزینه ها و نیازها را با افزایش یارانه ها 
برای مددجویان جبران کنیم. خوشبختانه در مراکز استانی ما 
برخی از این وسایل کمک توانبخشی موجود است و امیدواریم 
بتوانیم با اقداماتی که انجام داده ایم امسال نیز در تامین وسایل 

کمک توانبخشی با مشکل مواجه نشویم.

پرستاران ۸۹روزه، شرکتی می شوند
معاون پرستاری وزارت بهداشت با 

خبر
اشاره به درخواست این وزارتخانه 
برای تبدیل وضعیت پرستاران، از 
شرکتی شدن پرستاران 8۹روزه خبر داد. عباس 
عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در مورد آخرین وضعیت استخدام 
پرستار در کشور اظهار کرد: در سال۱400 نیز ۶۷هزار 
نفر تبدیل وضعیت شدند و در مجموع بالغ بر 
۱20هزار نفر در این ۳ سال به جمع نیروهای وزارت 
بهداشت اضافه شدند که 40درصد آنها پرستار 
هستند و این عدد قابل توجهی است. وی افزود: 
هم اکنون ۱۶هزار نفر از پرستاران نیز دوره طرح را 
می گذرانند و 8هزار نفر نیز در دوره تمدید طرح 

هستند که در مجموع 24هزار نفر پرستار طرحی و 
تمدید طرحی داریم که در نظام سلامت خدمت 
می کنند. عبادی یادآور شد: در اسفندماه سال 
گذشته وزارت بهداشت درخواست کرد تا ۱00هزار 
نفر از نیروهای همکار در تمام رده ها با انواع قراردادها، 
مانند شرکتی، 8۹روزه و... تبدیل وضعیت شوند که 
این منوط به تصویب نهادهای فراتر از وزارت بهداشت 
است. معاون وزیر بهداشت یادآور شد: طي ۳سال 
گذشته حدود ۳0هزار نفر نیرو از وزارت بهداشت 
بازنشسته شده اند و درخواست مجوز برای جذب 
۳۳هزار نفر در مراکز بهداشتی و درمانی تازه تأسیس 
را داشته ایم. وی افزود: ما کمتر از ۵00پرستار با 

قرارداد 8۹روزه داریم که حجم محدودی هستند.
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